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Годовой план работы 
педагога-психолога
на 2014-2015 учебный год.

      
Основные цели и задачи деятельности педагога – психолога
в 2014-2015 учебном году
Цель: сохранение и сбережение психического здоровья школьников, сопровождение всех участников образовательного процесса на различных этапах развития:

- Способствование созданию оптимальных условий для сохранения психологического здоровья субъектов образовательного процесса;

- Пропаганда здорового образа жизни.
Задачи:
· способствовать формированию личности учащихся на каждом возрастном этапе;

· содействовать становлению адекватной самооценки учащихся, снятию школьных страхов и тревожности;

· принимать участие в развитии познавательной и эмоционально-волевой сферы детей;

· обеспечить полноценное личностное и интеллектуальное развитие учащихся на каждом возрастном этапе, успешную адаптацию к требованиям обучения при поступлении в 1 класс и переходе на каждую новую ступень школы;

· выявление закономерностей, обеспечивающих сохранение и укрепление психологического здоровья участников образовательного процесса; ​   

·    своевременное выявление учащихся, нуждающихся в психологической помощи и предупреждение возможных трудностей в личностном развитии детей (Сопровождение образовательного процесса – диагностический минимум, коррекционно-развивающая работа, консультирование); ​      

· создание и поддержание психологического климата в коллективе, развитие психолого-педагогической компетентности педагогов; ​     

· создание условий для развития самосознания, самоопределения личности, формирования подрастающего поколения в рамках психолого-педагогического сопровождения воспитательной системы школы «Воспитание как становление гражданина, человека культуры».

 Ожидаемый результат:
      Снятие ситуативной тревожности у детей, связанной со школой. Обеспечение безболезненного прохождения адаптации. Повышение у детей жизненной активности, самооценки и уверенности в себе.

 Согласованность в планируемой совместной работе с педагогами. Своевременное оказание психолого-педагогической поддержки. Психологическое просвещение родителей. Повышение родительской компетентности в вопросах воспитания детей
1. Раннее выявление и оказание психологической помощи детям, имеющим трудности в обучении и воспитании.
2. Профилактика школьной дезадаптации
3. Повышение мотивации обучения
4. Создание оптимальных условий для успешной сдачи экзаменов (ЕГЭ,ГИА) профессионального самоопределения  учащихся .
5. Профилактика употребления учащимися ПАВ
В работе над данной темой будут применяться следующие методы и средства:
*  индивидуальное и групповое консультирование учащихся, учителей-предметников, классных руководителей, родителей.
*  коррекционно-развивающие занятия с учащимися
*  индивидуальная и групповая диагностика
* лекционные занятия для родителей с элементами тренинга
* занятия для учащихся в традициях сказкотерапии

Виды работы:
1. психопрофилактика;
2. психологическое консультирование;
3. психологическая диагностика;
4. коррекционно-развивающая работа;
           5. методическая работа.

1. Психопрофилактика
	№п/п
	Дата
	Контингент участников
	Цели
	Форма проведения мероприятия
	Сотрудничество

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1
	Сентябрь
	Родители учащихся Педагоги
	Информирование об организации   процесса адаптации детей к обучению в школе рекомендации
	Выступление на родительских собраниях 
	Классные руководители, учителя предметники.
Педагог - психолог

	2
	Октябрь-

май
	Учащиеся,

 требующие особого внимания и находящихся «группе риска».
	Профилактика процесса дезадаптации
	Психологические занятия

Индивидуальные консультации.
	Классные руководители, 
Педагог - психолог

	3
	Октябрь

апрель
	8-11 кл
	Профилактика вредных привычек
	Дневник - анкета
	Классные руководители
Педагог - психолог

	4
	Январь
	Учащиеся 8-9 классов
	Помочь старшеклассникам, не определившимся в выборе профессионального обучения 
	Деловая игра «Перспектива»
	Классный руководитель

	5
	Март,

Апрель
	Учащиеся 9 ,11

классов
	Психологическая подготовка к сдаче экзаменов, профилактика стресса.
	Тренинг

 «Как пережить экзамены?»
	Классные руководители
Педагог- психолог

	6
	 Март

апрель
	Учащиеся 4 классов
	Выявление уровня готовности детей на этапе перехода из начального в среднее звено
	Психологическая игра «Впереди у нас пятый класс»
	Классные руководители
Педагог - психолог


2. Психологическое консультирование
	№ п/п
	Содержание деятельности
	Дата
	Клиент

	1
	2
	3
	4

	1
	Консультирование родителей по вопросам воспитания детей, имеющих проблемы в обучении и отклонения в поведении, развитии личности.
	В течение года по запросу
	Родители

	2
	Консультирование руководителей ОУ, педагогов и родителей по результатам диагностического обследования
	В течение года по запросу
	Педагоги, родители

	3
	Консультирование учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации
	В течение года по запросу
	Учащиеся

	4
	Консультирование родителей и детей по вопросам выбора профессионального пути.


	В течение года по запросу
	Родители



 

Психологическая диагностика
	№п/п
	Дата
	Виды деятельности, цели
	Контингент участников
	Формы и методы
	Сотрудничество

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ноябрь
	Диагностика адаптационного периода.
	Учащиеся 1, 5, 10 классов
	 диагностика
	Педагог - психолог

	2
	В течение года
	Обследование социально дезадаптированных несовершеннолетних
	1-11 классы
	Индивидуальная диагностика
	Педагог - психолог


 

3. Коррекционно-развивающая работа
	№ п/п
	Дата
	Форма проведения
	Контингент участников
	Тема программы
	Ответственный

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	В течение года
	Индивидуальные занятия
	 
	По запросу родителей и педагогов
	Педагог - психолог

	2

	1 раз в месяц
	Групповые коррекционно-развивающие занятия
	Учащиеся с признаками тревожности
	
	Педагог-психолог


 

4. Методическая работа
	№ п/п
	Дата
	Вид работы

	1
	Сентябрь
	Утверждение плана работы на 2014-2015уч.год. Составление списка неблагополучных семей и детей «группы риска»

	2
	В течение года
	Подготовка материалов к проведению диагностических исследований, родительских собраний, выступление на МО классных руководителей, подготовка педагогических советов, семинаров, занятий, консультаций.

	3
	В течение года
	Обработка и оформление результатов диагностики

	4
	В течение года
	Составление программ работы с группами 1, 5, 9,10 классов

	5
	В течение года (согласно графику)
	Участие в районных семинарах, сборах творческих групп педагогов-психологов.

	6
	В течение года
	Оформление документов

	7
	В течение года
	Разработка пакета документов для составления социально-психологических портретов детей и подростков, склонных к противоправным действиям (подбор диагностических методик, педагогической карты наблюдения, алгоритма составления психолого-педагогической характеристики)

	8
	Июнь
	Составление отчетов, подведение итогов за 2014-2015 уч.год, планирование работы на 2015-2016 уч.год.


5. Просветительская работа.   Работа с родителям.
  

	№ п/п
	Дата
	Вид работы

	1
	февраль
	Влияние стиля воспитания в семье на формирование личности ребёнка.

7 класс



	2
	март
	«Компьютер + и-» (1-4 классы)



	3
	апрель
	Как победить стресс перед экзаменом? 9,11 классы


